COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº
(Do Sr.  CARLOS SOUZA)

Solicita sejam convidados o Senhor
Ministro da Fazenda e o Senhor Ministro do
Planejamento, Orçamento e Gestão.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 24, incisos  VII e XIII
do Regimento Interno, ouvido o plenário desta douta Comissão, sejam
convidados a comparecer a este Colegiado as autoridades supracitadas, a fim de
informarem sobre a disponibilidade de recursos para ações de sustentabilidade
na Amazônia e para atividades constantes dos novos planos de governo para a
região.

JUSTIFICAÇÃO

O relatório “Potencialidades e Alternativas Energéticas para
a Região Amazônica”, da Subcomissão de Energia desta egrégia Comissão,
apontou para a “necessidade urgente de efetuar significativos investimentos para
dotar a Região Amazônica da energia de que necessita para promover seu
desenvolvimento e, destarte, diminuir as desigualdades com relação às regiões
mais desenvolvidas do país”.

2

Sendo assim, urge investigar a respeito da efetiva
disponibilidade de recursos para promover o desenvolvimento sustentável da
Amazônia, à luz do que recomendam os novos planos do governo para a região,
conforme recomenda o relatório da aludida Subcomissão.

Por se tratar de assunto de extrema relevância, solicito o
apoio de meus Pares à aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2004.

Deputado CARLOS SOUZA